по делу № 1-144/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 25 июля 2018 года 

Судья Курганинского районного суда 

Краснодарского края Распопов К.Г.,

при секретаре Суторминой А.В.,

с участием государственного обвинителя Басацкого А.В.,

защитника Аникина Д.Г., 

представившего удостоверение № 3937, ордер № 128023,

подсудимого ФИО1,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 16.02.2017 года Советским районным судом г. Краснодара Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Наказание отбыто, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обвиняется в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 в конце мая 2018 года находясь в лесополосе около 

<

адрес> обнаружил произрастание двух кустов дикорастущей конопли и имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотико содержащим растением, в нарушение ч.1 ст.14, ч.2 ст.20, ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью незаконного получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, сорвал с кустов растений конопли листья и верхушечные части, которые измельчил и незаконно изготовил кустарным способом наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое завернул в полиэтиленовый пакет и спрятал под деревом в лесополосе, где стал незаконно хранить наркотическое средство, без цели сбыта, для личного употребления. 

Спустя время, а именно 19.06.2018 года около 17 часов 30 минут ФИО1 намереваясь в дальнейшем продолжать хранить наркотическое средство, пришел в лесополосу к месту, где он спрятал пакет с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное мало), достал его и положив в правую руку пошел домой.

Подойдя к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра ФИО1 произведенного в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 44 минут, в его правой руке обнаружили и изъяли наркотическое средство, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно заключения химической судебной экспертизы № от 25.06.2018 года, пластилино-образное вещество черно-зеленого цвета в полиэтиленовом пакете (файле), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в 10 м от магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, 19.06.2018 года, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составляет 17,145 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным признал себя полностью в совершенном преступлении, с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно после предварительной консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения данного ходатайства он осознает, понимает, что за данное преступление предусмотрено уголовное наказание. Пределы обжалования приговора ему известны. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения уголовного дела с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав ходатайство подсудимого, защитника, мнение государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что обвинение с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия заявления данного ходатайства подсудимым, предусмотренные ч.ч. 1-4 ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимому известны пределы обжалования приговора и считает возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, так как ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, по месту жительства характеризуемого положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами смягчающими наказание, суд признает полное признание вины. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ минимальное наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. Применение ст.73 УК РФ с учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, вышеизложенных обстоятельств, суд считает нецелесообразным.

В соответствии с ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полиэтиленовый пакет(файл) с маслом каннабиса(гашишным маслом), массой 16,945 г; двумя бумажными конвертами со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах; бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном; пакеты перевязаны нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта» с оттисками круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Курганинскому району подлежат уничтожению;

- материал, собранный сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району, а именно: сопроводительное письмо от 22.06.2018; рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № от 22.06.2018; рапорт зарегистрированный в КУСП № от 19.06.2018; рапорт от 19.06.2018 о приобщении материала КУСП № от 19.06.2018 к КУСП № от 19.06.2016; рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № от 16.06.2018; определение о возбуждении дела об административном правонарушении № от 19.06.2018; протокол личного досмотра от 19.06.2018; справка от 19.06.2018; объяснение ФИО1 от 19.06.2018; объяснение ФИО5 от 19.06.2018; объяснение ФИО6 от 19.06.2018; определение о получении образца для сравнительного исследования от 19.06.2018; протокол изъятия и получения образцов от 19.06.2016; определении о назначении физико - химической экспертизы от 19.06.2018;заключение эксперта № от 22.06.2018; светокопия рапорта о сдачи в камеру хранения вещественных доказательств масла каннабиса (гашишное масло) массой 17,045 г. в полиэтиленовом пакете, два бумажных конверта с марлевыми тампонами со смывами, один конверт с контрольным марлевым тампоном; квитанция № от 22.06.2018 о принятии в камеру хранения гашишного масла, массой 17,045 гр, двух бумажных конвертов со смывами с рук и одного бумажного конверта с чистым контрольным тампоном; постановление о прекращении административного расследования и производства по делу об административном правонарушении от 22.06.2018, хранить в материалах уголовного дела №.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Взять под стражу из зала суда. 

Срок наказания исчислять с 25.07.2018 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-полиэтиленовый пакет (файл) с маслом каннабиса(гашишным маслом), массой 16,945 г; двумя бумажными конвертами со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах; бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном; пакеты перевязаны нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта» с оттисками круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Курганинскому району - уничтожить;

- материал, собранный сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Курганинскому району, а именно: сопроводительное письмо от 22.06.2018; рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № от 22.06.2018; рапорт зарегистрированный в КУСП № от 19.06.2018; рапорт от 19.06.2018 о приобщении материала КУСП № от 19.06.2018 к КУСП № от 19.06.2016; рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № от 16.06.2018; определение о возбуждении дела об административном правонарушении № от 19.06.2018; протокол личного досмотра от 19.06.2018; справка от 19.06.2018; объяснение ФИО1 от 19.06.2018; объяснение ФИО5 от 19.06.2018; объяснение ФИО6 от 19.06.2018; определение о получении образца для сравнительного исследования от 19.06.2018; протокол изъятия и получения образцов от 19.06.2016; определении о назначении физико - химической экспертизы от 19.06.2018;заключение эксперта № от 22.06.2018; светокопия рапорта о сдачи в камеру хранения вещественных доказательств масла каннабиса (гашишное масло) массой 17,045 г. в полиэтиленовом пакете, два бумажных конверта с марлевыми тампонами со смывами, один конверт с контрольным марлевым тампоном; квитанция № от 22.06.2018 о принятии в камеру хранения гашишного масла, массой 17,045 гр, двух бумажных конвертов со смывами с рук и одного бумажного конверта с чистым контрольным тампоном; постановление о прекращении административного расследования и производства по делу об административном правонарушении от 22.06.2018, хранить в материалах уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов